
DECRETO N.  11603 Del 03/08/2022

Identificativo Atto n.   883

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA

Oggetto

MODIFICA D.D.U.O. N. 5012 DEL 13 APRILE 2022 DI APPROVAZIONE DEL “BANDO
PER  INCENTIVARE  LA  SOSTITUZIONE  DEGLI  IMPIANTI  TERMICI  CIVILI  PIU’
INQUINANTI CON IMPIANTI A BIOMASSA A BASSE EMISSIONI” ATTUAZIONE D.G.R.
N. 5646/2021”

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. CLIMA E QUALITA' DELL'ARIA

PREMESSO che:
· la direttiva comunitaria 2008/50/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 
21 maggio 2008, relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in 
Europa;
·  il  decreto  legislativo  13  agosto  2010,  n.  155  –  “Attuazione  della  direttiva 
2008/50/CE  relativa  alla  qualità  dell’aria  ambiente  e  per  un’aria  più  pulita  in 
Europa”;
·  la  legge regionale 11  dicembre 2006,  N.  24 “Norme per  la prevenzione e la 
riduzione delle emissioni in atmosfera a tutela della salute e dell'ambiente”;

RILEVATO che  la  l.r.  24/2006 detta,  tra  l’altro,  disposizioni  in  materia di  impianti 
termici civili e attribuisce alla Giunta la competenza per:
· determinare le tipologie d'impianto termico e di biomasse utilizzabili in relazione a 
specifiche variabili, relative in particolare ai sistemi di combustione, al rendimento, 
ai livelli emissivi, alle quote altimetriche del territorio (art. 11);
· definire in modo puntuale la disciplina per l’installazione, l’esercizio e il controllo 
degli impianti termici, nel rispetto delle disposizioni nazionali;

CONSIDERATO che:
• con dgr 5360 dell’11.10.2021, nel definire le “Disposizioni per l’installazione, 
l’esercizio,  la  manutenzione,  il  controllo  e  l’ispezione  degli  impianti  termici 
alimentati da biomassa legnosa”, sono stati introdotti nuovi requisiti, più restrittivi, 
per l’installazione dei suddetti impianti, con decorrenza dal 15 ottobre 2024;
• tali requisiti, da comprovare mediante  certificazione rilasciata ai sensi del 
d.m. 186/2017, sono definiti come segue:

a) Nei Comuni sopra i 300 m slm i generatori dovranno essere classificati con 
almeno 4 stelle ed avere emissioni di polveri sottili non superiori a 20 mg/Nm3;

b) Nei Comuni sotto i 300 m slm i generatori dovranno essere classificati con 
almeno 4 stelle ed avere emissioni di polveri sottili non superiori a 15 mg/Nm3 

ed emissioni di COT non superiori a 35 mg/Nm3;

CONSIDERATO altresì che con dgr 5646 del 30.11.2021 sono stati approvati i criteri  
per realizzare una misura di incentivazione, finalizzata a promuovere la sostituzione 
di  impianti  di  riscaldamento  obsoleti  con  impianti  termici  a  biomassa  con 
bassissime emissioni;

DATO ATTO che con D.D.U.O. 5012 del 13.04.2022, in attuazione della dgr 5646 del 

1



30.11.2021, è stato approvato il bando per incentivare la sostituzione degli impianti 
termici  civili  “più  inquinanti  con  impianti  a  biomassa  a  basse  emissioni, 
prevedendo che debbano avere i suddetti requisiti minimi:

a)   Comuni con altitudine superiore a 300 m slm, generatori classificati nelle classi 
ambientali 4 e 5 stelle, ai sensi del DM 186/2017 con valori di polveri sottili (PP) 
inferiori ai 20 mg/Nm3; 

b) Comuni con altitudine inferiore o uguale a 300 m slm, generatori  classificati 
nella classe ambientale 5 stelle, ai sensi del D.M. 186/2017 con valori  di polveri  
sottili (PP) inferiori a 15 mg/Nm3;

PRESO ATTO che l’indicazione di valori emissivi “inferiori a”, contenuta nel suddetto 
bando, non è coerente, per mero errore materiale, con l’indicazione, contenuta 
nella dgr 5360/2021, di valori emissivi “non superiori a” e non è coerente nemmeno 
con l’indicazione dei valori emissivi, contenuta nello stesso bando, per definire le 
fasce di contributo riconosciute;

RITENUTO  necessario  allineare  la  definizione  dei  requisiti  minimi  contenuta  nel 
bando  di  cui  sopra  per  la  presentazione  della  domanda  di  contributo  alla 
definizione contenuta nelle disposizioni approvate con dgr 5360 dell’11.10.2021; 

CONSTATATO inoltre che, pur essendo il  bando destinato sia a soggetti  pubblici 
che privati, non è stato considerato che, nel caso di condomini, la domanda di 
contributo  presentata  da  un  amministratore  condominiale  non  può  essere 
corredata dal codice fiscale dell’amministratore ma da quello del condominio;

RITENUTO necessario riconoscere che, nel caso di domanda presentata a nome di 
tutto un condominio, il codice fiscale e i riferimenti del conto corrente dovranno 
corrispondere a quest’ultimo e non alla persona dell’amministratore;

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

DATO  ATTO,  altresì,  che  il  presente  provvedimento  rientra  nel  risultato  atteso 
identificato  nel  Programma  Regionale  di  Sviluppo  con  codice  TER.  0908.218 
“Miglioramento della qualità dell'aria, in raccordo con le azioni a scala di Bacino 
Padano”;

2



DECRETA

1. di apportare al bando approvato con decreto D.D.U.O. 5012 del 13.04.2022 le 
modiche di cui in premessa, dando atto che la versione modificata è riportata 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di pubblicare il  presente provvedimento sul BURL e sul portale Bandi Online - 
www.bandi.regione.lombardia.it  ;  

3. di  attestare che contestualmente alla data di  adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d. lgs. 33/2013;

IL DIRIGENTE

GIAN LUCA  GURRIERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


4


